[image: image1.jpg]%R

— —

АД М И Н И СТ РА ЦИЯ      В ОЛОДАРСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
Н  И  Ж  Е  Г О Р О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.11.2023                                                                                                      № 3597
Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа, состава комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа
В связи с проведенными организационно-штатными мероприятиями и в целях приведения Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством, постановляем:

1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области.
2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области (Приложение № 1).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Володарского муниципального округа от 02.03.2023 года № 523 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа, состава комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа».

4. Отделу организационной работы и кадровой политики управления делами администрации Володарского муниципального округа обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном интернет-сайте администрации Володарского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Володарского муниципального округа А.Б.Захарова.

И.о. главы администрации                                                                              А.Б. Захаров
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области

1.  Комиссия по безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области (далее - Комиссия) создается для координации деятельности и выработки согласованных решений, программ по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, снижения количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

2.  В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным законодательством, законодательством Нижегородской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Володарского муниципального округа Нижегородской области и настоящим Положением. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами государственной власти и местного самоуправления Володарского муниципального округа и поселений, а также с организациями, предприятиями и учреждениями.

3.
Основными задачами Комиссии являются:

-
обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Володарского муниципального округа в области обеспечения безопасности дорожного движения;

-
организация разработки и выполнения программ по предупреждению аварийности на автомобильных дорогах  Володарского округа;

-
подготовка предложений по совершенствованию законодательства в области обеспечения безопасности дорожного движения.

4.
 Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

· разрабатывает и осуществляет мероприятия по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на основе научно-технического прогресса.

· организует изучение причин аварийности на автотранспорте, рассматривает состояние работы по ее предупреждению в округе;

· определяет совместно с органами исполнительной власти Нижегородской области и органами местного самоуправления Володарского муниципального округа и поселений, приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности;

· организует разработку и выполнение территориальных программ по обеспечению безопасности дорожного движения, рассматривает обоснования потребности финансовых и материально-технических ресурсов для их реализации;

· организует сбор предложений для областной комиссии по безопасности дорожного движения;

· дает заключения и рекомендации по проектам отраслевых и территориальных программ предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения потерь, вызванных аварийностью на автомобильном транспорте;

· организует изучение и использование мирового опыта, а также опыта других регионов РФ;

-
организует и проводит в установленном порядке совещания, конференции по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на них рекомендаций;

-
организует работу по пропаганде безопасного движения транспорта и пешеходов с использованием средств массовой информации;
· принимает решения, направленные на предупреждение дорожно-транспортных происшествий, организует и контролирует их выполнение.

- рассматривает   предложения   организаций,   учреждений,   предприятий   по обеспечению безопасности дорожного движения, выносит по ним  решения.

· обеспечивает организацию необходимой работы по укреплению транспортной дисциплины.

· организует изучение правил дорожного движения: в дошкольных учреждениях, школах.
5. Комиссия имеет право:

- заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей организаций, учреждений, предприятий о принимаемых ими мерах по вопросам профилактики аварийности на автомобильном транспорте.

- вносить на рассмотрение органов местного самоуправления Володарского муниципального округа Нижегородской области вопросы и предложения по повышению безопасности дорожного движения.

6.  Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области.

7.  В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии.

8. Организация работы Комиссии:

· Председатель руководит работой Комиссии, распределяет обязанности между ее членами, определяет время проведения и перечень вопросов, выносимых на очередное заседание.

· Заместитель председателя исполняет обязанности председателя во время его отсутствия.

9. Члены Комиссии:

· Организуют проведение мероприятий по выполнению решений Комиссии по безопасности дорожного движения.

· Вносят предложения о включении в план работы Комиссии, принимают участие в подготовке материалов для рассмотрения их на заседаниях комиссии.

- Организуют в пределах своей компетенции проведение мероприятий по выполнению безопасности дорожного движения, решений Комиссии по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

10. Секретарь Комиссии:

· Организует подготовку материалов на рассмотрение Комиссии.

· Разрабатывает проекты планов работы Комиссии.

- Ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает членов о сроках проведения заседаний, обеспечивает направление им подготовленных на рассмотрение комиссии материалов.

11. Решения Комиссии оформляются протоколами.

Приложение № 1

к Постановлению администрации

Володарского муниципального округа
от_10.11.2023 № _3597________

Состав комиссии

по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Володарского муниципального округа:

Председатель комиссии:
Захаров А.Б. – первый заместитель главы администрации Володарского муниципального округа.
Заместители председателя:
Рогальчук М.С. – Начальник ОГИБДД ОМВД России «Володарский» майор полиции (по согласованию);
Рызаев Н.И. – заместитель главы администрации Володарского муниципального округа, начальник управления по работе с территориями.
Члены комиссии:

Иванов А.С. – начальник управления ЖКХ и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа;
Маслов А.А. – начальник отдела благоустройства и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа;
Представитель 49 военной автомобильной инспекции (территориальной) министерства обороны Российской Федерации (по согласованию);
Представитель ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области (по согласованию);
Представитель Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Приволжскому федеральному округу (по согласованию);

Представитель Дзержинской дистанции пути филиала ОАО «РЖД» Горьковская дирекция инфраструктуры структурного  подразделения центральной дирекции инфраструктуры (по согласованию);
Набокова Л.Г. – ведущий специалист отдела образования Володарского муниципального округа;

Белякова Ж.В. – главный редактор газеты «Знамя».
Секретарь комиссии:

Лазарева Т.В. – ведущий специалист отдела благоустройства и дорожной деятельности администрации Володарского муниципального округа.[image: image2.png]